xandru cu Doamna Clara, care era catolică (*Docum.* I. 2, 158) și probabil din Ungaria, s'a făcut această apropiere. În urma restabilirii bunelor relațiuni, Ludovic putea pe la 1355—1359 să spera a readuce pe domnul român la vasalitate, sau chiar să-l considere ca vasal; dar după propria lui mărturie din 1365, acesta nu s'a supus. Spusele lui Ioan de Küküllö despre supunerea de bună voie a lui Alexandru în 1343 și despre vasalitatea ce el ar fi păzit-o de atunci în urmă fiind contrazise de diplomele regelui însuși, se vede că cronicarul unguresc confundă restabilirea bunelor relațiuni cu supunerea.

91) Vladislav este arătat ca fiu al lui Alexandru în scrisoarea Papei Urban V din 1370 către dînsul. (*Docum.* I. 2, 159, Cf. *ibid.* p. 158. Diploma lui Vladislav din 1369, în care după *Fejér* IX. 4, 210 și *Docum.* I. 2, 149 se află: «condam *Alexandri*, Patris nostri», are în acest loc, după ediția mai nouă de *Zimmermann-Werner-Müller* II, 334: «quondam domini patris nostri».) Despre acest domn, *Anonimul românesc* citat de *Șincai* (a. 1340) zice: «Ladislav Vodă Basarab dela anul 1340 până la anul 1345 la letopiseș nu este, dară se dovedește dintr'un chrisov al lui Mircea Vodă, ce este la mănăstirea Tismana, intru care zice că la acest veleat domnea unchiul seu Viadislav Vodă Basarab» Cf. *Clain* la *Engel* I, 96. *Tunusli* p. 244. *Fotino* II, 16-17. («Veleatul» lui Vladislav nu este arătat în chrisovul lui Mircea, cum spune aci.)

92) *Docum.* I. 2, 92—93: Quia quondam [Alexander] Wayvoda Transalpinus tanquam inmemor beneficiorum a nobis receptorum et ingratus fidem suam et litteras utrobique super certis pactis, censibus et — — — nostri

dominii naturalis nobis debitis inter nos et ipsum initam et emanatas ipsa adhuc vita mundiali perfruente temerariis ausibus — — — non expavit; demumque ipso ab hac luce decesso Ladislaus eius filius pravos mores imitatus paternos, nos tanquam suum dominum naturalem minime — — — inconsultis nobis et inrequisitis in eadem terra nostra Transalpina, que iure et ordine geniture nobis debetur, titulum suum fictum erigens in contumeliam Domini a quo sua debent dependere insignia; in ipsius terre nostre dominium ex perfida voluntate et connivencia Olachorum et habitatorum terre eiusdem loco Patris — — — se subrogare; fidelitati Universitatis Vestre firmo Regio sub edicto precipiendo mandamus, quatenus habita noticia presencium universi vestrum universaliter et singuli singulariter vos equis, armis et aliis exercitus necessariis adeo promptuarie disponere et munire curetis, ut in festo Beati Mathye Apostoli (= 24 Februarie) proxime nunc venturo in Themeswar nos iungi valeatis sine mora — — — ad conterendam proterviam dicti hostis et rebellis nostri prelibati fidelia et gratuita servicia nobis et sacro nostro diademati viriliter inpensuri. (Locurile insemnate cu — — — sunt deteriorate in original.)